Incipit breuiloquium sancti Bonaventurae de ordine minorum.

Alecto genua mea ad patrem domini nostri Iesu christi ex quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur ut dicitur

secundum diuitias gloriae suae virtute cor roborari per spiritum eius in interiori homine habitare christum per fidem in cordibus nostris. In caritate radicatus et fundatus ut possit comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo longitudo sublimitas et profunditas. Scit etiam supereminente scientie caritate christi ut impleamini in omni plenitudine dei etc. Magnus doctor gentium et predicator veritatis domino repletus spiritu tanquam vas electum et sanctificatum in hoc verbo aperit sacre scripturae quae theologia dicitur ortum progressum et statum. Insinuans ortum scripturae attendi secundum influentiam beatissime trinitatis. Progressum autem secundum exigentiam humane capacitatis. Statum vero siue fructum secundum superabundantiam supplementum felicitatis. Ortum namque non est per humanam investigationem sed per divinam reuelationem quae fluit a patre lucis ex quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur. a quo per filium eius Iesum christum manat in nos spiritus sanctus et per spiritum sanctum diuidens et distribuens dona singulis sicut vult. dat fides et per fidem habitat christus in cordibus nostris. Hec est noticia Iesu christi ex quo originaliter manat firmitas et intelligentia totius scripturae sacre.

2
Vnde etiam impossibile est quod aliquis in ipsam ingrediat agnoscendam nisi prius christi fide habeat sibi infusam tanquam ipsi totius scripturae lucernam et ianuam et etiam fundamentum. Est etiam in ipsa fides omnium supernaturalium illuminationum quae diu peregrinamur a domino et fundamentum stabilis et lucerna dirigens et ianua introducens secundum cuius mensuram necesse est etiam mensurari sapientiam nobis dimittere data ne quis sapiat plus quam oportet sapere. sed ad sobrietatem et vnicuique secundum quod deus diuisit mensuram fidei. Mediante igitur hac fide dat nobis noticia sacre scripturae secundum influentiam beatissime trinitatis. iuxta quod expressit insinuat apostolus in prima parte auctoritatis prius inducite. Progressus sacre scripturae non est contentus ad leges rationationum diffinitionum et diuisionum iuxta morem aliarum scientiarum et non est contentus ad partem vniuersitatis sed potius cum secundum lumen supernaturalis praedat ad dandum homini viatori noticiam rebus sufficientem secundum quod expedit ei ad salutem. partem per plana verba. partem per mystica describit totius vniuersi continentiam quasi in quadam summa in qua attenditur latitudo. Describit deorsum in qua attenditur longitudo. Describit excellentiam finaliter saluandorum in qua attenditur sublimitas. Describit et miseriam damnatorum in qua profunditas consistit non solum ipsi vniuersi. verum etiam diuini iudicii et sic describit vniuersum quantum expedit de ipso habere homini noticiam ad salutem secundum ipsi latitudinem. lon

gitudinē altitudinē et profunditatē
 Ipsa etiā habet in suo progressu hec
 quatuor secundum quod posteriori declarabitur.
 quia sic exigebat additio capacitatis
 humane quod magna et multa nata est
 magnifice et magnaliter capere tamquam
 speculū quoddam nobilissimū in quo
 nata est describi. non solum naturaliter.
 verū etiā supernaturaliter rerū vniuersi-
 tas mundanarū. ut sic progressus sa-
 cre scripture attendat secundum exigentiā
 capacitatis humane. **S**taturus vero siue
 fructus scripture non est quicquid huius ple-
 nitudo eterne felicitatis. **N**ā hec est
 scriptura in quibus sunt vite eterne. quod ideo
 scripta est. non solum ut credamus
 verū etiā ut vitam possideamus eternā
In qua quidem videbimus. amabimus.
 et vtiliter omnia desideria nostra implebuntur
 quibus impletis vere tunc sciamus super-
 eminentē scire caritatē et ita impleti eri-
 mus in omnem plenitudinē dei. ad quā
 quidem plenitudinē conatur nos divina
 introducere scriptura. iuxta predictā sine
 applice veritate. **H**oc igitur fine. hac
 etiā intentione sacra scriptura perscru-
 tanda est et docenda. et etiā audi-
 enda. et ut ad istū fructū et terminū
 recto pueniamus progressu per viam
 recti itineris scripturarū inchoans
 dū est ab exordio. huius est ut cum mera
 vel vera fide ad patrem luminū acce-
 damus flectendo genua. cordis
 nostri ut ipse per filiū suū in spiritu sancto
 det nobis verā noticiā **I**hesu christi.
 et cum noticiā amorē ipsius. ut sic
 ipsū cognoscentes et amantes. et tamquam
 in fide solidati et in caritate radicati
 possimus ipsius scripture nosse la-

titudinē. longitudinē. altitudinē. et
 profunditatē. et per hanc noticiā pue-
 nire ad plenissimā noticiā et excel-
 lentissimū amorē beatissime trinitatis
 quod sancti tendunt desideria in quo est
 status et cōplēmentū omnis veri et boni

De latitudine sacre scripture
Huius sacre scripture fine
 cōcipito et intento et pñcia
 pio credito simul et inuo-
 cato videndum est progressus quātū ad
 ipsius latitudinē. longitudinē. alti-
 tudinē. et profunditatē secundum vniuersā et or-
 dinē aplici documenti **C**ōsistit autē
 ipsius latitudo in multitudine suarū
 partium. **L**ongitudo vero in descriptione
 temporum et etatū **A**ltitudo in descrip-
 tione iherarchiarū gradati ordi-
 natarū **P**rofunditas in multitudine
 mysticorum sensuum et intelligentiarū. **S**i
 igitur velimus latitudinē sacre scripture
 speculari. prima fronte occurrit nobis
 scriptura secunda in duo testamēta
 scilicet in vetus et nouū **V**etus autē oc-
 currit in multitudine librorū. habet
 enim libros historiales. legales. sa-
 piētiales. et prophetiales. ita quod primi
 sunt. v. secūdi. x. tertij. v. quarti. vi.
 ac per hoc in vniuerso. xxvi. **N**ouū
 sicut testamētū huius libros huius cor-
 respōdentes secundum quod duplicem formā
Nā legalibus correspondēt libri euā-
 gelici. **H**istorialibus. actus aplici.
Sapiētiales. epistolae apostolorum et maxi-
 me pauli **P**rophetialibus. librum apo-
 caliptis. ut sit conformitas in vetere
 et nouū testamētū. non solum in cōtinu-
 nētia sensuum. verū etiā in quodam for-
 mitate partium **I**n eorum figurā et cōfigmi